

lat, Befallandes &c. Stockholms Slott den  
2 November 1819.

CARL JOHAN.

A. BERGSTRÖM.

Till Direktionen öfver Arméens Pensions-cassa  
angående General-Majoren &c. Frih. von Schul-  
zeuheims Pensions-rätt.

Kongl. Maj:ts

Nådiga Resolution uppå de besvär, Con-  
tre-Amiralen, Landshöfdingen i Vester-  
Norrland och Commendören af Kongl. Svärds-  
orden Carl Fredric Aschling i underdånig-  
het anført deröfver, att Kammarrätten, i an-  
ledning af Krigsrevisions-Departementets  
vid granskningen af 1809 års cassa-räkning  
för arméens flottas Stockholms escadre, för-  
fattade anmärkning, genom utslag den 4 Julii  
1816 förklarar, att som Contre-Amiralen,  
i egenskap af Chef för berörde escadre,  
förmedelst Resolution af den 28 September  
1809, uppå redogörarens förfrågan, huru-  
vida under den fältstats-aflöning, Volontä-  
rerne lika med öfriga manskapet af Stock-  
holms garnison, enligt General-ordres, till-  
komme, jemväl innebegreps deras lön, un-  
derhåll och spannmål för Mars, April, Maj,  
Junii och Julii månader sistnämnde år, den-  
na lön jemte fältstats-aflöningen erhållit, ty  
vore Contre-Amiralen skyldig, att Kongl.  
Maj:ts och Kronan, med 1021 R: d 6 sk. 9 rst.,  
återgälda skillnaden emellan hvad Volon-  
tärerne rätteligen tillkom, honom dock obe-  
taget, att derföre söka ersättning, bäst han  
kunde och gitte: anhängande klaganden, på  
anförde förmente skäl, underdånigst om  
nådiga ändring och rättelse härutinnan, så  
att han från den ådömde ersättningen måtte  
befrias; Hvaröfver vederbörande hörde blif-  
vit och Kammarrätten underdånigt utlåtan-  
de afgifvit, med hemställen, huruvida be-  
svärens kunde till hufvudsaklig pröfning före-  
komma, enär klaganden, på sätt meddelte

föreskrifter för underdåniga besvärs fullföl-  
jande innehåller, icke de ådömde medlen  
nedsatt, eller sin oförmögenhet dertill be-  
hörigen gittat styrka. Gifven Stockholms  
Slott den 12 October 1819.

Kongl. Maj:ts har dessa underdåniga  
besvär i Nådigt öfvervägande tagit, och fin-  
ner väl Kammarrättens nu öfverklagade ut-  
slag, äfvensom hvad emot de underdåniga  
besvärens uptagande till pröfning anfördt  
blifvit, vara väl grundadt; men enär den  
för högt beräknade aflöningen verkligen  
kommit manskapet till godo och *Contre-  
Amiralen vore obetaget att af manskapet  
söka sin ersättning för den anmärkta aflö-  
ningen* \*), vill Kongl. Maj:ts, vid sådant  
förhållande, *Contre-Amiralen från ersätt-  
nings-beloppet af Gunst och Nåd befria,*  
behörig anmärknings-procent i Kammar-  
rätten dock förbehållen. Hvilket vederbö-  
rande till underdånig efterrättelse länder.  
Datum ut supra.

CARL JOHAN.

A. BERGSTRÖM.

Resolution uppå Contre-Amiralen, Landshöf-  
dingen &c. Aschlings besvär öfver en honom ålagd  
ersättning.

Föregående bägge afskrifters likhet med de i Kongl.  
Krigs-expedition förvarade Original-Concept intygat

J. M. STJERNSTOLPE.

Exped. Secret. och Registrator.

\*) I fall nemligen Contre-Amiralen skulle dömas  
att återbära den. Men huru lyckligt, tycker  
mången, vore det icke, om Konungens beslut  
skrefves så, att de kunde begripas utan uply-  
sande anmärkningar! Att vara någorlunda skick-  
lig skrifvare är utan tvifvel en egenskap, som  
pryder en Statssekreterare. Mången tror, att  
den är alldeles omgänglig, emedan tjensten är  
en ibland de högsta skrifvare-tjenster. Men er-  
farenheten lærer icke hafva bekräftat denna  
jakobinska mening, hvilken tydligen är en ut-  
grening af den väl kända grofva pöbelläran,  
att alla företräden böra genom skicklighet  
rättfärdigas.

## UTLÄNDSKA NYHETER.

*Neapel.* D. 4 Oct. förklarade Utrikes Ministern för parlamentet, att "ihån den dagen voro Neapel isolerad och underhölle vänskapliga förhållanden blott med Spanien." Krigsrustningarne drifvas med obeskriflig verksamhet. Enthusiasmen är allmän; folket försummar intet tillfälle att yttra sin tillgifvenhet för Konungen och Riksförståndaren; arméen delar dessa känslor med en entusiasm, som gränsar till vansinnighet; alla partier hafva tystnat och patriotismen spridt sig till alla klasser. Hert. af Campochiario har skrivit till Furst Metternich, att om Österrike fortfar i sitt beslut att bekriega Neapel, så skall man få se, att icke en Neapolitan finnes, som icke skall vara färdig att ofra den sista blodsdroppan för fäderneslandet. Man förmodar, att om en Österrikisk armée nalkas gränsen, så skulle en allmän retraite till bergen ske och der jorden försvaras steg för steg. I General Gugl. Pepes berättelse till Parlamentet heter det, att vid October månads slut skulle Neap. arméen bestå af 60,000 man gamla trupper och 120,000 national-garde, och att "Calabreserna briana af begär att för tredje gången låta Europa tala om sig." Krigs-Ministern har redan den 5 förklarat, att 52,000 man linietrupper äro marchefärdiga, reserven oberäknad. Gen. Filangieri, Furste af Satriano, får befälet på gränsen mot Kyrkostaten. — Parlamentet har på förhand beviljat Krigsministern 500,000 ducater till krigskostnader. Han hade dessutom begärt ett oförtöfvadt anskaffande af en fond af 6 millioner, hvartill han föreslog försäljning af national-gods till 2,500,000, indragning af de i Discont-cassån beläntliga 2 mill. och det öfrigas anskaffande genom lån. — Gugl. Pepe har, sedan han nedlagt öfverbefälet, sökt hos Regeringen, att blifva ansedd blott efter sin fordna grad, såsom tjenstfri Öfverste-Lieutenant. Imedlertid säges, att han skall taga befälet öfver de reguliera trupperne, och *Carascosa* öfver linie-trupperna.

Palermos öde är bedröfligt: folket har flera gånger begynt och afbrutit underhandlingar med Gen. Fl. Pepe, Första underhandlaren, Furst Villafrauca, som redan i Giuntans namn aftalt Generalens fredliga intåg i staden, fruktade dock, att folket icke skulle gå in derpå, och vågade sig icke tillbaka. Generalen gick då emot staden, men blef, d. 25 Sept., emottagen med kanonskott och bergen omkring voro besatta af väpnade bönder, som ouphörligt sköto. Detta oaktadt intog han förstäderna. En följande dagen afsänd parlamentair återkom icke.

Då inryckte Neap. trupperna i staden och drefvo det väpnade folket framför sig. Från husen sköts; men trupperna upbrände husen, några med deras försvarare. Soldaternas raseri steg till det högsta; flottillen hade inkastat bomber, och 30 hus samt 2 kyrkor lågo i aska. Om natten drog Generalen sig ur staden och uptog i lägret de dit flyktade kvinnor, barn och gubbar. D. 27 sändes alla fångar tillbaka in i staden med anbud af fred. Parmentairer, som tillika insändes, kommo tillbaka, med oförrättade ärender och knappast med lifvet. Åter ankommo till lägret deputationer från staden och ny underhandling begyntes med Furst Paterno; men under detsamma stängdes portarna åter, fiendeligheterna begynte och Generalen beslöt att bombardera och uthungra staden.

Så mycket vet man directe från Neapel. Öfver Genua berättas af d. 11 Oct., att Neapolitanerne med storm tagit Citadellet i Palermo och låtit hela besättningen springa öfver klingan. Från Livorno berättas af d. 12, att, enligt rykte; en förfärlig massacre ägt rum i Palermo. Först skulle folket hafva begått de grusligaste excesser mot Giuntan, och sedan Neapolitanska trupperna låtit springa öfver klingan allt hvad de träffade beväpnadt. 3000 gaterslafvar hade brutit sig lösa och flytt till bergen. — Gen. Maitland, Gouverneur på Malta, synes bereda sig att besätta ön, i fall de i öfra Italien samlade trupper inrycka på Neapels område. Att dessa trupper allt jemnt förstärkas, det ser man.

*Spanien.* Munkarna begynda på flera ställen att packa in allt, hvad de äga, och förfoga sig ur landet, på det skatkammaren, då klostrens egendom skall tagas i besittning, må finnas toma väggarna. Folket i Arragonien har dock anhållit dylika transporter. Man fruktar för lugnet i Galicien, sedan klostrens upphäfvande blifvit bekant, emedan denna folkrika province har mycket munkar.

Konungen har sanctionerat Majoraternas uphäfvande. — I Vallencia lærer icke vara så lugnt, som man önskade. Preliminär-undersökningen om oroligheterna i Burgos är slutad. — Cortes-presidenten Calatrava har blifvit öfverfallen af en ursinnig människa, förmodligen en klubbist, och måste låta häkta honom, då hans hotter vilse skrifa till handaverkan. — Cardinal Erkebiskoppen af Toledo har fått ett ganska saktmodigt och liberalt bref från Påfven, hvilket i de liberala bladen mycket berömmes.

Cortes arbetade, enligt sista underrättelserna,

ifrigt och hafvndsakligen med budgetten. Tobaks- och salt-monopolierne upphöra med d. i nästkommande Mars; hvaröfver lurendrägarna äro försvillade. Upploppet i Bouda kom också därpå, att staden i synnerhet består af snyghandlare, hvilkas näringsfång alldeles aftynar under det nya liberalitets-systemet.

*England.* D. 21 ingaf Hr. Powell de fordrade utdragen ur sin brevväxling; hvarpå vittnet Tomaso Logomaggiore afhöordes. Han bor i Como, är fiskare och hade, såsom röddare, varit i Drottningens tjänst. Ofta hade han rott Heene och Bergami, men aldrig märkt någon oanständig förtrölighet mellan dem. — Sedan hördes Grefve Carlo Vassali, hvilken omkring år 1817 kommit i Drottningens tjänst som stallmästare. Han vittnade, bland annat, att Bergami tillika med Drottningen blifvit befalld till Konungens af Baiern bord och af Honom fått en dyrbar present. Hans förhör fortfor, då de sista till Hamburg ankomna poster afgingo (directa underrättelser hafva vi icke).

Bland åskådarne i Öfverhuset voro två Nyseeländska Prinsar, som, med sina tatuerade ansigten, väckte upmärksamhet. Flera Lorder reste sig, för att nogare kunna betrakta dem; och Lord-Cantzleren hade stort besvär, då han ville hafva Lorderne att sätta sig, för upropets skull.

*Tyskland.* D. 18 Oct. kom Österrikiska Kejsaren till Troppau. D. 20 ankommo Kejsaren af Ryssland (som befallt till sig vinter-equipager från Petersburg) och Kronprinsen af Preussen.

Bland de Ministrar, som väntades, voro Furst Metternich, Grefve Bernstorff, Grefvarne Golowkin och Capodistria och Grefve de la Ferouuays ankomna.

Lieutenant Schultz, som ett år varit arresterad för den bekanta politiska katekesen, har, genom krigsrättens utslag, blifvit förklarad alldeles oskyldig. Storhertigen af Darmstadt har genast bekräftat frikännelsen och derigenom gifvit ett nytt bevis på den sanna liberalitet, hvarmed han går sitt folks önsknings till möte. Också har man sällan sett hjärtligare glädje, än den, hvarmed hans folk erkänt detta, då de efterlängtrade förklaringarne i afseende på constitutionen nyss afgifvos.

*Pohlen.* Mot lagförslaget om Ministrarnas ansvarighet invändes i synnerhet, att däri icke finnes hvad constitutionen uttryckligen innehåller: "Senaten föranstaltar, att Senatorer, Ministrar o. s. v., på Landtbåds-kammarens anklagelse, ställas inför rätta." Hr. Niemojewski talade så häftigt, att han flera gånger af Marskalken blef visad till ordning och slutligen tystad. Men straxt därpå uppträdde han med anklagelser mot två höga Statsmän, och begärde, att den måtte upläsas högt, såsom de öfriga petitionerna; men på någras förslag, förvandlade kammaren sig till hemligt utskott.

*Uppgift ifrån Stockholms Stads Järn- och Metall-Våg Ult:o October 1820.*

	Stång-jern.	Manu-factur.	Kop-par.	Mes-sing.	Bly, Alun, Vic-triol, m. m.		Stång-jern.	Manu-factur.	Kop-par.	Mes-sing.	Bly, Alun, Vic-triol, m. m.
	Sk:pd.	Sk:pd.	Sk:pd.	Sk:pd.	Sk:pd.		Sk:pd.	Sk:pd.	Sk:d.	Sk:d.	Sk:pd.
Behållningen i-från år 1819	79,371.	36,566.	857	332	1,046.	Utvägt och ut-clareradt till In- och Utri-kes orter, se-dan årets bör-jan - - -	194,060.	28,516.	4,518.	391.	4,230.
Ankommit se-dan årets bör-jan - - -	216,467.	24,386.	5,026.	309.	4,658.	Behållningen, Ult:o October	101,778.	32,436.	1,365.	250.	1,474.
	295,838.	60,952.	5,883.	641.	5,704.		295,838.	60,952.	5,885.	641.	5,704.

# STOCKHOLMS COURIER

Måndagen den 13 November.

*Sine ira, studio et metu.*

## Recension.

Af trycket har utkommit: *Utkast till en Svensk Statistik, Andra Afdelningen, Elméns och Granbergs Tryckeri, 1820.*

Länge har man med skäl kunnat säga, att Sverige, dess styrelse, inrättningar, författningar och tillstånd varit obekanta för Svenskarna. Man har känt gamla historien, man har vetat på sina fingrar, hur det tillgått i Rom och Grekland, man har till och med studerat de nyare staters constitutioner och häfder i detalj. Men huru styrelsen varit sammansatt här i fäderneslandet, huru landets naturliga rikedomar varit benyttjade, huru det verkligen hängt ihop med dess så mycket berömda frihet — allt detta har föga bekymrat de lärde. Endast den, som länge varit med i ärenderna, har haft tillfälle att känna deras gång. Detta har utgjort ett eget studium, som endast kunnat ske på stället, och embetsmannas-erfarenheten har derigenom blifvit ett monopolium. Man har väl icke yttrat, men synes nästan hafva hyst, den grundsatsen, att en *allmän* kunskap om gången af fäderneslandets ärender, om sättet att besluta och verkställa, vore ett missbruk, eller åtminstone en onödighet. Vi hafva haft så kallade statistiska afhandlingar, som inskränkt sig till ziffror på folk-

mängd, quadratmil, soldater, domstolar, d. v. s. hjulen i urverket; men sjelfva urverkets gång, det ena hjulets inverkan på det andra, öfversigt af delarnas större eller mindre nödvändighet för det helas bestånd, beräkning af hela systemets verkan — detta allt hafva vi icke sett. Här af kommer också en oförnuftig ton, som irritat sig både i allmänna lifvet och vissa offentliga skrifter. Om någon, som bemödat sig att förvärfva kännedom af grunden för styrelse i allmänhet, af styrelsen och statshushållningen i andra länder och af deras tillstånd här, företager sig att granska våra former och författningar, upptäcka bristerna deruti och med värma framställa dem — och hvem kan vara kall, då han älskar sitt fädernesland och upptäcker brister i dess styrelse, oduglighet eller ond vilja hos de styrande? hvad uträttar den ljumma artiga tonen? — så korsar man sig, ropar öfver evigt häklände, öfver ett begär att i tid och otid ogilla, klandra och nedsätta våra inrättningar, samt deremot på deras behostnad uphöja andra länders, med mera dylikt, som endast kan ursäktas genom en fullkomlig okunnighet om verkliga tillståndet af våra inrättningar. Äfven denna okunnighet kan nästan ursäktas genom den stora bristen på källor, hvarur kunskap kan hämtas.

Svårligen kan väl således ett förtjenst-

